(( 01

Саморегулируемая организация, основанная на членстве лиц,

осуществляющих строительство СРО-С-030-24082009
Союз строительных компаний Урала и Сибири {ССК УрСиб)

ОГРН 1087400001897, ИНН/КПП 7453198672/745101001
454092, Россия, г. Челябинск, ул. Елькина, 84, Тел./ф. (351) 280-41 -14
W.".Y..Y.'{_,.§?..~.llr:.?!JJd, e-ma i 1: IOJQ.@§.§k.Ш_a.IJ.L.!

ПРОТОКОЛ
Заседания рабочей группы

Комитета по разработке стандартов и правил саморегулирования ССК УрСиб

}) ноября 2022 г. 10

Председатель

рабочей группы: Десятков Юрий Васильевич, генеральный директор ССК УрСиб

Секретарь: Фомина Анна Николаевна, инженер по стандартизации и качеству Департамента

нормативного регулирования и контроля

Присутствовали: по списку 10 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Рассмотрение противоречий пунктов СП 48.13330.2019 «Организация строитеш>ствю>,
1.:асающихся требований 11:: строительным лабораториям действующему заii.':ОIIОдатеш>ству и

дальнейшая работа по разрабоп~::е проеrпа ГОСТ Р «Организация строительного

производства. Лабораторный контрош>. Общие требования»

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. Участники заседания рассмотрели письмо ОМОР «Ассоциация «Безопасность и качество»

от 20 октября 2022г. N21781 022 по вопросу противоречия пунктов 9.1.44 и 9.1.48 СП
48.13 3 30.2019 «Организация строительства» действующему законодательству (Федеральному
закону от 31 июля 2022г. N224 7 -ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» и
целесообразности установления требований ко всем строительным испытательным

лабораториям, выполняющим строительный контроль, иметь документы аккредитации ,

сведения о которых внесены в реестр аккредитованных лиц федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции национального органа РФ по

аккредитации. Вопрос некорректного трактования пункта 9.1.48 СП 48.13330.2019
неоднократно обсуждался на совещаниях , посвященных обсуждению требований СП и

требованиям к строительным лабораториям. Большинством голосов участников совещания

пришли к мнению, что необходимо рассмотреть вопрос о внесении изменения в СП

48.13330.2019 в части исключения п.9.1.48.
2. Обсудили проект ГОСТ Р «Организация строительного производства. Лабораторный

контроль. Общие требования», разработчику было предложено исключить фразу: «выданное

федеральным органом исполнительной власти в соответствии с требованиями законодательства
РФ» по тексту проекта.

3. В части оплаты договора на сопровождение и экспертизу стандарта принято решение

произвести оплату следующим образом:50%- ССК УрСиб, 50%- 000 «УралНИИСтром».

РЕШИЛИ:

1. Лееру В.Я. , Фоминой А.Н. подготовить письмо с позицией ССК УрСиб по первому вопросу

и направить письмо в ТК 400 до 08.11.2022г.
2. Разработчикам проекта ГОСТ Р внести правки в проект стандарта до 08.11.2022г.

Фоминой А.Н. направить проект ГОСТ Р в секретариат ТК 400 и запросить договор на
сопровождение и экспертизу стандарта.

Председатель рабочей группы

~= ~~---~-~~~
IO.B . Десятков

Секретарь ~.дf А.Н. Фомина